Requerimento DE INFORMAÇÃO Nº ,           DE 2005

Solicita informações à Exma. Srª. Ministra de Minas e
Energia, a serem prestadas pela Centrais Elétricas do
Brasil - ELETROBRÁS e suas subsidiárias, sobre
produção de biodiesel para abastecer sistema isolados
no Amazonas

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido à Excelentíssima
Ministra de Minas e Energia, Senhora Dilma Roussef, informações, a serem
prestadas pelas Centrais Elétricas do Brasil - ELETROBRÁS e suas
subsidiárias sobre o processo de produção de biodiesel na Amazônia.

Justificativa:

O ex-presidente da Eletrobrás, Luiz Pinguelli Rosa, anunciou no final de 2003
em Manaus, durante reunião com o governador Eduardo Braga , o lançamento
do Projeto de Bioeletricidade da empresa, cuja implantação começaria pelo
Amazonas O objetivo do projeto era o de substituir o óleo diesel por biodiesel
na geração de energia.
Assim, seriam dadas às Centrais Elétricas do Amazonas (Ceam), controlada
pela Eletronorte, condições técnicas para, progressivamente, substituir o óleo
diesel utilizado nos 91 sistemas isolados sob sua responsabilidade por
biodiesel extraído da mamona e do dendê.
Isso tudo em função do agravante de que o país gasta R$ 2 bilhões por ano
com a compra de diesel para atender aos sistemas isolado no Amazonas.
A fim de consubstanciar as informações solicitadas, requeremos informar os
investimentos federais nas usinas destinadas a produzir biodiesel, quais as
metas de produção e a capacidade instaladas das usinas montadas para a
extração de biocombustível na Amazônia.

Sala das Sessões,        de março de 2005

Francisco Garcia Rodrigues
PP/AM